Venio nunc ad singularem Virginis huius præstantiam: qua de ultimo loco constitueram me esse dicturum. quam
ego

ego partem Orationis, ne longum faciam, inuoluam necesse est. Ac quemadmodum Timantes ille, nobilis pingendi artifex, quem sensum doloris in Iphigeniæ patre assequi penicillo non poterat, occultabat: cum tamen artificio consequeretur, ut spectatores ipsi suspicarentur, illum sensum esse magnum: sic ego vestra coniectura abutendum mihi esse arbitror; quò per vos ipsi rem explicatu difficillimam attingere suspicione positis. Video, quàm in amplo, magnificoq. loco versor, Auditores: in quo, si liberius euagari velim, nullum finem inueniat Oratio mea. Contrà vero, si, ne magnitudine, ac multitudine rerum obruar, ex earum varietate seligam vnum aliquid, quod præstare ceteris, & eminere videatur; difficile sanè iudicium in deligendo, difficilior fuerit in deligentia moderatio: Rhetorum consilium esse non ignoro, quoties in id loci deuenerint, primum constituendum esse, quod exornandum putent: tum illud ipsum, quod sumpserint, commodè definiendum: quo descripto, definitionis vnquamque partem diligenter inspiciunt, atque per-

pendunt : tum Isocratea myrothecia scrutantur , & omnes pigmentorum arculas effundunt : exempla conquirunt : similia coaceruant : alienam laudem cū sua laude componunt : virtutem cum virtute contendunt. Quod mihi Rhetorum artificium penitus ereptum est , Auditores. quid enim ? si deligendum est aliquid , quid obsecro vos, ex Agnetis laudibus omittendum est vt vulgare ? quid vt eximium , ac singulare potissimum seligendum ? iustitiam ne præferendam putem ? est illa quidem in Agnete præstantissima : sed fortitudo videtur excellere : fortitudinem anteponam ? at illi iustitia non cedit . an temperantiam ? prorsus id amplissimum ornamentum est : sed sapientia videtur illustrior . sapientiam ? hæc ipsa temperantiæ societate laudabilior existimatur . an eius tranquillitatem , & otium laudem ? nihil actuosius . an negotium ? nihil sedatius . religionem ? humanissima est : humanitatem ? religiosissima . parsimoniā ? cum liberalitate disceptat . liberalitatē ? cum parsimonia dimicat . At submissionem animi præponam . quæ ne magnificentiam nunquam deserit ? Ergo

ma-

magnificentiam, quæ nunquam ab animi demissione distrahitur? quid si taciturnitas anteferatur? hæc verò confideratam Agneti peperit in dicendo curâ: at eius omnis oratio tacendi studium præcipuè commendabat: num ne seueritatem assumam? hæc cum clementia cohæret. clementiam? cum seueritate sociatur. auctoritatem? semper cum mansuetudine coniungitur: mansuetudinem? nunquam ab auctoritate disiungitur, charitas vero beneuolentiæ sic in Deum tendebat, vt ab hominibus non recederet: ita redibat ad homines, vt in Deo fixa persisteret. Quid pluribus opus est? omnis in Agnete virtus, omnis laus ita videtur alteram altera complexa; sic inuicem implicata sunt, atq; connexa omnia; vt ea singillatim inter nosci difficillimum sit: nec quidquam sine magna sui distractione possit ab altero segregari. Summa sunt in hac Virgine, præstantissima sunt, Auditores, omnia. quocunque oculos, animumq; conuerto, nihil in ea, nisi præclarissimum, ac singulare reperio. Enimvero tuam hîc vocem, non semel in Agnetis laudatione versatam, audirem libentius

tius Catharina . (Senensem appello) Cuius enim testimonio potius utar , quam tuo ; quæ tibi Virginis huius exemplum ad imitandum ea mente proposueras , tanquam cum illa tibi sperares aliquando in contentionem dignitatis esse veniendum ? Est in manibus epistola , quæ ad Christophoram , Politiani cœnobij Magistram , de præstantissimis ; atque immortalibus Agnetis laudibus Catharina scripsit . Et , quoniam huc nostra deuenit Oratio , ut Catharinæ Virginis , omnium consensione sanctissimæ , mentionem faceremus ; operæ pretium est in hac vltima parte laudationis audiri , quod aliquando Senensi Virgini de Politiana hac Virgine significauit Deus . Accipite : accipite rem cognitu iucundissimam , auditu incredibilem , grauissimorum virorum auctoritate comprobata . Raymundus auctor est (is , de quo paulo ante dicebam) Catharinæ Virgini per speciem sensibus illustrem (ut illi sese profusissimè semper dabat Deus) diuina voce fuisse demonstratū , Agnetem , in Cælo consortem equalis gloriæ sibi futuram . iterum dico , ne cuiusquam aures res tam mira , tamq.

testata præteruolet, consortem æqualis
 in Cælo gloriæ sibi futuram Agnetem
 hanc, de qua dico, ex Deo didicit Ca-
 tharina. Itane vero? cum Agnete com-
 paratur Catharina? Catharina cum
 Agnete confertur? Illane, quæso, quæ
 Christianum orbem vniuersum incredi-
 bili virtutum suarum admiratione com-
 pleuit, ac nominis sui clamore celebra-
 uit? illane, quam sibi Christus ipse de
 Cælo lapsus Matre pronuba despondit?
 illane, cui coram, affabilitate Numinis
 inaudita, præcepta doctrinæ tradere
 Christus ipse non dubitauit? quam ami-
 cè conueniebat ipse sensibus exploran-
 dus? quam frequentissimi conspectus,
 sermonisq; sui consuetudine recreabat?
 cuius in corpore sensum vulnerum suo-
 rum, & notam amoris impressit Deus?
 cuius animum immortalis charitate pe-
 netrauit? cuius pectus, exhaustum na-
 tiuo corde, suppleuit suo? quæ tantos
 habuit in amore processus, vt, summis
 Cælitum Ordinibus adoptata, summū
 inter primores Cæli principes charita-
 tis adepta principatum, ac dignitatem
 putetur? Illane magistra Regum? illa
 Principum moderatrix? propugnatrix
 illa

illa Pontificum? quæ Vaticanum columen aliquando sustinuit: quæ Petri fastigium, ac sellam suis humeris in Urbem à Gallia reportauit: quæ fessam claudibus Italiam à vastitate, quæ nobilissimas vrbes à direptionibus, atque incendijs, quæ Romanas opes, has ædes, has arces, hæc amplissima templa, Cælitum hæc augustissima tecta, hoc publicum domicilium, ac theatrum gentium à ferro, à flammis, ab interitu vindicauit? quæ Pontifices Romæ, Romam Pontificibus reddidit: quæ pietatem, quæ religionem, quæ sanctitatem, quæ concordiam, quæ tranquillitatem, quæ dignitatem, quæ Deum in Urbem ex Pontificum peregrinatione reuocauit: quæ demum Romæ Romam restituit: hæccine in Cælo cum Agnete confertur? quis vnquam id affirmare audeat, nisi qui non ignoret, alium hominum sensum, aliud Dei de virtute iudicium esse? quis quæso, cum Agnete Catharinam conferendam neget, nisi qui solam Catharinam consideret? quis affirmet, nisi qui seorsum vnâ contempletur Agnetem? Agnes Catharinæ non cedit in Cælo: Catharina non est apud De-

um

um agnete maior. Si verissimum Dei iudicium est, cur, cum summam alteram esse testaris, vt neutri quicquam derogetur non eandem præstantiam laudis, & amplitudinem gloriæ communicas cum vtraque? nihil hîc medium est: nihil est tertium: quin vera Catharinæ præmonstrarit Deus, minime dubitandum est. maximam autem olim fuisse virtutibus, nunc dignitate summam esse Catharinam, nisi de diuinæ iustitiæ bonitate malignè aliquid detrachere malumus, in cōfesso est. quin tu igitur vtranque fateris esse summam; ne, si alteram esse neges, affirmes alteram; summam dicere cogaris esse neutram? Et vero si Catharinam Virginem sanctissimam esse non ignoramus, si beatissimam, æqualem eius Agnetem, & illi præmio virtutis parem esse, nec impari merito fuisse confitendum est.

Quod si verè dicitur; oblectari te, Politiana ciuitas, immortali hac tua gloria decet: huiusq. florentissimæ Virginis amplitudine gloriari. Multos tu quidem omni genere laudis excellentissimos homines genuisti, multos, quo-
rum

rum nulla tam inuida posteritas erit, nullæ tam immemores literæ reperientur, vt de laudibus eorum maximis possint conticescere : tamen nescio quo modo iucundius, sanctius quidem certè, in Agnetis amplitudine, ac luce versaris. Suscepit ex te Christiana Resp. Marcellum Ceruinum (vt hunc primû nominem) ab omni parte laudis ornatisimum virum, regium Romani Sacerdotij principatum consecutum : què citissimè raptum, terris ostendisse tantùm videtur Deus ; vt intelligeremus, æternitatem nominis vitæ quoque compendio comparari . Habuit, & habet hæc ætas de te generis, ingenij doctrinæ, virtutis, sapientiz, religionis, honorum nobilitate singulares, ac Romanæ purpuræ splendore florentes viros . horum vel animum tuum grata memoria, vel oculos iucundissimus aspectus oblectare possit. Quis non Ruperti de Nobilibus Cardinalis amplissimi mœsta quidem, sed iucunda recordatione delectetur ? qui quidem adolescens integerrimè castus, in ipso virtutis, ætatis, & gloriæ flore cum occidit, & ipse documento fuit ad longissimam poste-

DE B. AGNETIS LAVDIB. 61

rorum memoriam honestate, non ætate perueniri. Viuorum neminem nominabo, ne cuius auribus inseruire videar: & illi quidem in eo dignitatis gradu collocati conspiciuntur, in ea sunt existimatione sapientiæ, in ea celebritate sermonis, vt, quoniam abundant suis laudibus, laudationem non desiderent alienam. Quid verò dicam de sanctissimis, ac beatissimis ciuibus tuis, numero nō paucis, gloria non obscuris: quorum animos adiuncta virtuti fama prouexit, & ad Cælum vsque celebrauit? Angelini Danesij memoriam, animo tuo penitus infixam, nunquam tu quidem sepultam esse patieris. nec profecto decet eius viri pietatem in tuo sermone non semper versari, apud quem magnus ille Franciscus hospes diuersatus aliquando, Cælum ei pro hospitio reddidit. Iacobi verò Dominicanici, cuius tui, Diatagoræ Persarū Episcopi, sanctitatem habebis in ore semper: eiusq; res præclarissimè gestas nulla consequentium annorum memoria reticebit. Ioannem quoque & Bartholomæum Martinotios, cognatione propinquos, religione germanos, Frāciscanos ambos, in Christi causa sanguini-

E nis

nis alterum Babylone prodigum , ad Memphim alterum Martyrum lauream bipartito corpore consecutum , quoad literæ loquentur , nulla non requireret ætas, nulla non admirabitur religio posterum. nam Bartholomæus alter Puciusfranciscus , despicientia rerum humanarum in S. Francisci disciplina cum obscuritatem nominis quæreret , claritudinem inuenit : & breuissimi temporis repudiata nobilitate, nunquam interituram adeptus est . Nihil vero de Nicolai Iesuati virtute dicam : qui cognomentum à Iesu facilitate mutatus , hoc præterea præmium abstulit, vt nullo vnquam tempore tantæ virtutis memoria interire posset . At Philippum Aninonensem Augustinianum , ciuem itidem tuum, in Hispania Religionis causa dissectum, Religionis auctor Christus , cum in Cælitum ciuitatem adscripsit , ab ingrata mortalium reticentia vindicauit . Bartholomæi quoq; Taurusi mens apud Deum æuo fruetur beatissimo, & in terris nunquam fama morietur . Nec memoria Paganucci Hieronymi non vigebit semper : cui tacitam, & tutam humilitatem Sancti Francisci secuto, nobilitatem

ratem nominis, quam abstulit vita, mors reddidit. Iam verò Franciscus Ceruinus, suæ memoriæ summus, idemq; religiosissimus Orator, ne quando posteritatis obscuram, & inuidam obliuionem metuere posset, non tam miraculo siderum caput ipsius præcingentium, quàm splendore virtutum in eiusdem animo collucentium consecutus est. Horum adeò ciuium tuorum, aliorumq; multorum æternitate gloriæ quamdiu voles oblaſtaberis: tamdiu autem velle debes, quoad illorum exornata virtutibus, illustrata doctrinis, instructa præſidijs, honoribus insignata, tibi ipsa nō displices: verum quoties eorum felicitatis recordaberis; toties tibi veniat in mentem, per Deum, te non tam illorum gloriæ, quàm tuæ saluti gratulari. Atq; hæc meritissimo illis. At Agnes in altissimum euecta confessum cælestium ciuium, amplissimæq; cum æquali Catharina virtutis, & gloriæ particeps, nescio quo modo maiorem à te voluntatis erga te suæ, perpetuæq; beneficentiæ fructum expectat. Huic tu Virgini, cum eius egregij patrocinijs memoriam assiduam, quemadmodum facis, & annuerſariam in

templis gratulationem, ad piam recordationem meritorum suorum reddideris; cum gratiam dignam tua pietate, dignam splendore reddideris; tamen nescio quid amplius eius immortalitas benevolentiae, ac sanctitatis praestantia a te reposcet. Quod si Politianos eius ciues haec sentire fas est; qui vobis in eam animus, Patres, qui sensus esse debebit? Politiani terris primum, deinde vobis hanc Virginem pepererunt. Vos vestrae familiae moribus excultam, Caelo primum, Politianis deinde peperistis: caducam a Politianis vitam Agnes accepit: a vobis aeternam. Politiani de ciuis nomine, ac patrocinio gloriantur: vos alumnae, vos filiae gloria triumphatis. a Politianis fuit, ut haec vestra esset: a vobis est, ut Regibus augusta sit. munus Politianorum est, edidisse, quod erudire possetis: vestrum beneficium est excoluisse, quod Regum veneratione coletur. magna Politianis tribuenda laus est, quod illi tantam indolem informandam vestrae familiae tradiderunt: maior vobis, quod per istam disciplinam, ceu viam, ad Caelum Dominici virtute patefactam, Agneti templa patuerunt. Multum est, Virginem

nem tantam genuisse terris : plus est illam effecisse dignam Deo. Apud suos Agnes vnus fuisset loci ciuis : apud vos nullis mœnibus circumdatam patriam, in terris memoriam virtutum, in cælo gloriæ æternitatem habet. domi quoad fuit, vnus patriæ caput vnicum fuit: vestro munere nunc assecuta est, vt omniũ hominum perfugium commune numeretur. Quam igitur Ordini vestro, Pa- tres, quam Politianæ patriæ pro tantis erga se meritis vestris gratiam refert Agnes? quam? immortalẽ, ampliffimam maternæ benevolentię charitatem, virtutis suę præsentiam salutarem: egregiæ voluntatis æterna monumenta: innumerabilia nobilissimarum exempla virtutum : beneficiorum incredibilem copiam : maximorum decorum fructũ : & istum ipsum sensum pietatis erga filiã alumnamq; vestram; istam ipsam merorem officij benevolentiam vestram : quæ de Cælo tantum nomen, tam lætum fidus, tamq; præclaram speciem sanctitatis, ad hæc, magis nobis salutaria, quàm illi necessaria, sacra reuocauit.

Quid igitur superest aliud, nisi vt quando Catharinam Deus cum Agnete

contulit, geminam duarum Virginum virtutem, geminamq; gloriã apud nos quoque velimus existimationis, & honoris contentione geminari? Ut ut res erit; Nos interim Agnetem, cuius virtutem, præstantia singularem, diuturnitate constantem, opportunitate felicem, genere diuinam esse vidimus; grata recordatione meritorum, perpetua responsione voluntatum, immortalitate benevolentia, sacrorum anniuersaria religione remuneremur: & sic statuamus; minime vulgarem Agneti gratiam, & honorem à nobis deberi, quam in amplissimo virtutis, & dignitatis gradu collocatam, Catharina, gentium omnium confessione præstantissima, quamuis omnes neruos virtutis intenderet, æquare quidem potuit superare non potuit.

mo
R. P. P. HIERONYMO
XAVERIO,

Prædicatorum Ord. Mag. Gen.

BERNARDINVS STEPHONIVS
è Societate IESV S. D.

Xerdio Magistratus, & honoris tui;
Hieronyme sapientissime Magister,
ita nondum describuit gratulatio bo-
norum; ut me quoque nunc, quam-
vis hospitem & serum, ad uberem
istam domestica lætitia fructum inui-

vis. Auctor est ut accedam Agnes, lætissimum
Ordinis vestri sidus: Agnes Politiana Virgo, DEI
munerem pridem sanctitati, super Henrici Gal-
lorum Regis rogatu, Summiq. Pontificis auctori-
tate vestris adscita sacris. Illa (quod fortasse non
ignoras) per hosce Magistratus tui Comitiales di-
es, apud Vos à me publice laudata, Romæ preco-
nem suam, præter honestissimi procinij sui premi-
um, hoc honoris egregio corollario remuneratur; ut
te quoque patronum futurum spondeat existimatio-
nis mea. Simul hortatur, ut expositam omnibus fa-
cilitatem tuam existimem esse communem. Vale.
Tua consilia Reipub. salutaria fortunet Deus.
Ibid. Quintil. An. MDCI.